教 育 部 办 公 厅

教材厅函 〔2025〕1 号

教育部办公厅关于开展新时代高校哲学

社会科学原创性教材建设培育

有关工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅 （教委），新疆生产建设兵团教育

局，部属各高等学校：

为深入推进习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课

堂进头脑，落实 《教育强国建设规划纲要 （2024—2035 年）》有

关重点任务，根据国家教材委员会有关工作部署，教育部决定探

索实施新时代高校哲学社会科学原创性教材建设培育项目 （以下

简称培育项目），多样态培育推出一批原创性成果，为打造中国

原创性教材奠定基础。现将有关工作通知如下。

一、建设目标和原则

锚定建成中国自主教材体系的战略目标，在全国范围内推动

活页、案例、大纲、讲义、教程等 5 类原创性教材建设培育，在

教学实践中不断完善，逐步打造中国原创性哲学社会科学教材。

坚持主题主线。以习近平新时代中国特色社会主义思想为统

领，把习近平经济思想、法治思想、文化思想、生态文明思想、

强军思想、外交思想及习近平总书记系列重要讲话、指示批示精

神有机融入哲学社会科学各学科专业知识。坚持反映实践。充分

反映新中国成立 70 多年来的成就经验，以新时代 10 多年来伟大

实践成就教育学生，坚定 “四个自信”。汲取中华优秀传统文化

丰厚滋养，挖掘其时代价值和精神力量并做好现代转化，吸收借

鉴人类优秀文明成果。坚持突出原创。以解答中国问题、阐释中

国实践为出发点，注重知识创新、理论创新、方法创新，努力用

中国道理总结中国经验，把中国经验提升为中国理论，推动原创

性实践向原创性理论、原创性教材转化。坚持适教利学。适应新

时代大学生的学习习惯和认知特点，创新编写方式和呈现形式，

提高针对性实效性。善讲故事、善用案例，注重鲜活性生动性。

力求表述准确、语言精练、通俗易懂、篇幅适当。坚持成果导

向。采用自下而上与自上而下相结合的方式推进多样态建设，充

分调动学校、学者的积极性主动性。优化编审流程、提高编审效

率，加大力度、加快进度，同步建设、尽快推出。

二、成果形式和建设方式

（一）成果形式

培育项目成果共 5 类，分别是活页、案例、大纲、讲义、教

程。主要以纸质方式呈现，辅助以数字化形式同步建设，将作为

教师课堂教学辅助材料、学生自主学习材料使用。

1. 活页。依据建设原则，结合教学需要，概要解析教学重点
— 2 —

难点等，重在讲 “点”。每份活页一般不少于 10 个要点，总篇幅

5 万字左右。每个要点一般包括：背景、概念、内涵、评析、教

学应用等。

2. 案例。依据建设原则，聚焦特定主题，梳理分析典型案

例，重在评 “例”。每份案例一般不少于 10 个典型案例，总篇幅

5 万字左右。每个案例一般包括：主题、背景、案例详情、评

析、教学应用等。

3. 大纲。依据建设原则，提纲挈领地概述某门课程教学内容

或重要专题，重在论 “纲”。篇幅 5 万字左右。大纲一般包括：

教学目标、教学内容、重点难点、拓展阅读等。

4. 讲义。依据建设原则，以专题形式系统阐释某门课程教学

内容或重要专题。篇幅 10 万字左右。讲义一般包括：专题内容、

拓展阅读、思考题等。

5. 教程。依据建设原则，以高校实践性较强的课程为主，以

章节形式编排，系统阐释某门课程教学内容或重要专题。综合运

用文本、图表、音视频等生动呈现，具有一定系统性条理性。篇

幅 15 万字左右。

（二）建设方式

1. 公开申报、择优培育。采取自愿申报与定向委托相结合的

方式建设，鼓励跨院系、跨学科、跨领域联合攻关，支持有热

情、有意愿的高水平专家学者参与。

2. 编修结合、加快推进。鼓励探索创新，盘活盘优存量。培
— 3 —

育项目应在已有教学或科研成果基础上修改完善，具体可依托自

编教材、学术专著、研究成果、教学资源等改编修订。

3. 审核认定、给予资助。先审核、后认定。审核通过即给予

经费支持，进行培育。培育成果通过复审的，给予后期资助继续

完善；未通过复审的，项目终止。

4. 试教试用、持续建设。通过复审的，作为 “新时代高校哲

学社会科学原创性教材建设培育成果”推出，在相关高校试教试

用，并纳入教育部哲学社会科学研究项目中的 “高校哲学社会科

学教材建设研究专项”。后续视试教试用情况持续完善，达到马

工程教材要求并按程序审核通过的，纳入教育部马工程教材。

三、申报范围和条件

（一）申报范围

覆盖高校哲学社会科学 29 个一级学科，涵盖本科、研究生

阶段，体现相关学科专业基础课程、核心课程、选修课程及相关

公共基础课程或重要专题教学内容，以及服务国家重大战略需

求、体现未来课程发展方向、填补冷门绝学空白的原创性成果。

（二）申报条件

1. 符合上述建设要求，具备相应的编写或修订基础的各类教

学或科研成果均可申报。国家级、省部级、校级重要成果优先

申报。

2. 申报单位须具备组织编写、审核、试用、培训等相应条

件。项目负责人须政治强、业务精、作风正，熟知本项目要求，
— 4 —

思路清晰，方向明确，能够按时保质完成项目。编写团队应老中

青结合，鼓励中青年学者牵头申报。鼓励相关高校发挥本校国家

教材建设重点研究基地统筹作用。

（三）有关事项说明

1. 本项目建设周期为 6 年，本次为第一次申报，后续视工作

需要组织申报。每一批项目须在启动建设后 6 个月内完成。

2. 已出版马工程教材和已纳入第一批新时代教育部马工程教

材建设的对应课程不再建设大纲、讲义、教程等 3 类成果。正在

编写的哲学社会科学 29 个一级学科研究生核心课程教学大纲，

此次不再申报，复审通过后直接纳入。

3. 教育部近期将启动第二批新时代教育部马工程教材建设，

面向哲学社会科学相关学科专业，征集一批体现时代性、原创

性、专业性、针对性的高水平教材。符合上述条件且较为成熟的

教材，届时可直接申报。

四、申报方式和名额

（一）申报方式。各省级教育行政部门组织本地高校 （含所

在地其他有关部门所属高校）集中申报。教育部直属高校组织本

校直接申报。不受理个人申报。

（二）申报名额。各省级教育行政部门、直属高校登录申报

系统查看 （推荐名额根据各地各校哲学社会科学相关领域学科专

业建设情况综合测算）。每个学科专业最多可推荐 5 项成果。活

页、案例 2 类成果，总计不超过申报总数的 30%。
— 5 —

五、申报流程和材料报送

本次申报采取在线填报的方式。

（一）高校申报。符合申报条件的高校于 2025 年 2 月 14 日

至 2 5 日 登 录 “高 校 哲 学 社 会 科 学 教 材 工 作 系 统 ”

（https://www.zsjcgz.cn/pyxm），在线填写 《新时代高校哲学社会科

学原创性教材建设培育项目申报书》，按要求提交相关材料。登

录方式详见申报系统首页说明。

（二）组织推荐。省级教育行政部门、直属高校对本地本校

的申报内容进行审核，汇总申报情况，于 2025 年 2 月 28 日前

完成。

（三）材料报送。省级教育行政部门、直属高校登录系统导

出申报书、汇总表 （附件），加盖公章，于 2025 年 3 月 5 日前将

盖章后的电子版 （PDF 版）上传系统，逾期不再受理。

（四）联系人及联系方式。

1. 申报系统技术支持。王馨毓、杨风帆，010-58582123、

58582223。

2. 申报政策咨询。牛杰、谭淇，010-58581968、66097954。

六、组织保障和进度安排

（一）各地各校要高度重视，认真组织，结合本校学科优势

积极申报。要加强对申报人员、申报材料的审核把关，确保材料

真实准确，按时上报。要以培育促建设，将入选的培育项目作为

本地本校重点项目建设。
— 6 —

（二）培育项目将设立专家指导委员会，负责项目的指导、

审核、研究、咨询等。

（三）培育项目成果统一标识、版式、体例、格式，具体由

中国教育出版传媒集团及所属高等教育出版社负责组织实施并集

中推出。

（四）具体进度安排如下。

1.2025 年 2 月，各地各校组织申报。

2.2025 年 3 月底前，完成审核，正式启动建设。

3.2025 年 4 月至 7 月，集中修改完善，同步编辑加工。

4.2025 年 7 月底前，形成项目成果，提交复审。

5.2025 年 9 月底前，通过复审的及时推出，开展试教试用。

附件：1. 新时代高校哲学社会科学原创性教材建设培育项目

申报书

2. 新时代高校哲学社会科学原创性教材建设培育项目

申报汇总表

教育部办公厅

2025 年 2 月 14 日

— 7 —

（此件依申请公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅 2025 年 2 月 15 日印发